
 

Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. _11  din  27 . 03.  2015 

privind revocarea Hotărârii Consiliului Local Dragomirești nr. 38/ 12.12.2014  
( cu privire la schimbarea din funcție a viceprimarului  comunei Dragomirești , județul Vaslui) 

 
 

 Consiliul  local al comunei  Dragomiresti – judeţul Vaslui   ; 
Având in vedere : 
- expunerea de motive a Primarului comunei Dragomirești din care reiese necesitatea revocării 

Hotărârii Consiliului Local nr. 38/ 12.12.2014  privind schimbarea din funcție a domnului Grigore 
Benone – viceprimar al comunei Dragomirești , județul Vaslui  ;  

- raportul  compartimentului de resort „secretar” din cadrul Primăriei cu privire la revocarea 
Hotărârii Consiliului local nr. 38/ 2014  motivat de faptul ca aceasta a fost adoptata cu incalcarea 
prevederilor art. 43 alin.(1) si art. 44 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publica 
locala , republicata , cu modificările si completările ulterioare ,  nefiind contrasemnata conform 
prevederilor art. 48 ,alin.(1) de către secretarul comunei care o considera ilegala  ;  

- avizul favorabil a comisiei de specialitate pe domenii de activitate  din cadrul Consiliului local  
la proiectul de hotărâre  prezentat  ;  

- adresa nr. 2153/17.02.2015 – a Instituției Prefectului - județul Vaslui cu privire la verificarea 
legalității hotărârilor Consiliului Local prin care se solicita supunerea spre analiza in vederea revocării 
Hotărârii Consiliului local nr. 38/2014 – aceasta fiind adoptata cu incalcarea art. 43.alin. (1) si art. 44 , 
alin. (1) din Legea nr. 215/2001 – privind administrația publica locala , republicata , modificata si 
completata ,  neîntrunind condițiile de legalitate  si trebuie revocata  . 

Reținând  prevederile Legii nr. 554/2004 , cu modificările si completările ulterioare precum si 
faptul ca hotărârea nr. 38/2014  nu a produs efecte juridice ;  

In temeiul prevederilor art. 36, alin.(2) , lit. „c” ,   art. 45 , alin.(3) , art. 115 , lit. „b” , din Legea 
nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata , modificata si completata ulterior  : 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 
              Art. 1.  Se aprobă revocarea Hotărârii Consiliului Local nr. 38 /12.12.2014 cu privire la 
schimbarea din funcție a viceprimarului  comunei Dragomirești , județul Vaslui .  
  
  Art. 2. Primarul comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  
Secretarul comunei va transmite copie de pe prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului –Judeţul  Vaslui  
pentru controlul legalităţii si va fi adusa la cunostiinta publica prin afișare .  
 
 

                                                                               DRAGOMIRESTI , Data : 27.03. 2015 
 

    PRESEDINTE DE SEDINTA ,  
  Consilier , RUSU  VASILE                                                                      Contrasemnează   ,                                                                                                                                                                                                        
                                                                                                      Secretar al  comunei Dragomirești ,                                                                                                    
                                                                                                                    Stoinea Geani Nonel 
 
 



 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
Compartimentul de resort din cadrul  
Aparatului de specialitate al Primarului  
-  secretar  - 
 
 

R A P O R T 
 

privind revocarea Hotărârii Consiliului Local Dragomirești nr. 38/ 12.12.2014  
( cu privire la schimbarea din funcție a viceprimarului  comunei Dragomirești , județul Vaslui) 

 
   
                 Compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui  reprezentat prin  domnul STOINEA  GEANI – NONEL  - 
secretar comuna  – analizând proiectul de hotărâre „privind revocarea Hotărârii 
Consiliului Local Dragomirești nr. 38/ 12.12.2014  - cu privire la  schimbarea din 
funcție a viceprimarului  comunei Dragomirești , județul Vaslui ” - constata următoarele: 

Proiectul de hotărâre a fost inițiat urmare a adresei nr. 2153/17.02.2015 – a 
Instituției Prefectului - județul Vaslui cu privire la verificarea legalității hotărârii 
Consiliului Local nr. 38 /2014 .  
           Hotărâre nr. 38/2014 a fost adoptata cu inculcarea prevederilor art. 43 alin.(1) si 
art. 44 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publica locala , republicata  
cu modificările si completările ulterioare .  
        Aceasta nu a fost contrasemnata conform prevederilor art. 48 ,alin.(1) de către 
secretarul comunei care a considerat-o  ilegala  prin referatul  motivat – si care nu a fost 
luat in considerare de către consilierii locali  in ședința de adoptare . 

S-a reținut  si prevederile Legii nr. 554/2004 , cu modificările si completările 
ulterioare precum si faptul ca hotărârea nr. 38/2014  nu a produs efecte juridice. 

Principiul revocabilității  apare ca un efect firesc al trasaturilor actului 
administrativ, autoritatea emitenta fiind in măsura sa-si retracteze actul când situația de 
fapt o impune . 

Efectele juridice ale revocării constau in aceea ca din momentul revocării, actul 
administrativ de autoritate nu mai produce efectele juridice pentru care a fost adoptat sau 
emis. 

Trebuie menționat faptul ca revocarea unui act administrativ poate fi dispusa 
numai printr-un act cu aceeași forța juridica, cu respectarea procedurii de emitere.  

Ca atare, pentru revocarea unei hotărâri de consiliu local se impune adoptarea unei 
hotărâri care sa precizeze in mod expres ca hotărârea inițiala isi încetează aplicabilitatea . 

Fata de cele arătate mai sus  – compartimentul de resort din aparatul de specialitate 
al Primarului comunei Dragomirești , propune  Consiliului Local aprobarea proiectului 
de hotărâre  privind revocarea Hotărârii Consiliului Local Dragomirești nr. 38 / 
12.12.2014  cu privire la  schimbarea din funcție a viceprimarului  comunei 
Dragomirești , județul Vaslui  si aprobarea Proiectului de hotărâre in forma prezentata .  
 

Compartiment de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului 

SECRETAR  , 
Stoinea Geani Nonel     



JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
Compartimentul  secretar din   
Aparatul de specialitate al Primarului  
  

REFERAT 
privind revocarea Hotărârii Consiliului Local Dragomirești nr. 38/ 12.12.2014  

( cu privire la schimbarea din funcție a viceprimarului  comunei Dragomirești , județul Vaslui) 
   
                 Compartimentul „secretar”  din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Dragomireşti  – urmare a adresei nr. 2153/17.02.2015 – a Instituției Prefectului - județul Vaslui cu 
privire la verificarea legalității hotărârii Consiliului Local nr. 38 /2014  a  analizat Hotărârea Consiliului 
local nr. 38/12.12.2014 cu privire la  schimbarea din funcție a viceprimarului  comunei Dragomirești , 
județul Vaslui –  reținând ca  aceasta a fost adoptata cu incalcarea prevederilor art. 43 alin.(1) si art. 44 
alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publica locala , republicata , cu modificările si 
completările ulterioare .  

Conform art. 18 , alin. (4) din Legea nr. 393/2004 privind Statul aleșilor locali  - „Mandatul de 
vicepreşedinte al consiliului judeţean, respectiv de viceprimar, poate înceta înainte de termen în urma 
eliberării sau revocării acestuia din funcţie, în condiţiile Legii nr. 215/2001, republicată.” 

Având în vedere dispozițiile art. 57 alin. (4) din  Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicata, cu modificările si completările ulterioare ”Schimbarea din funcţie a 
viceprimarului se poate face de consiliul local, prin hotărâre adoptată cu votul majorităţii consilierilor 
în funcţie, la propunerea primarului sau a unei treimi din numărul consilierilor locali în funcţie.” 

 Conform prevederilor art. 43. alin. (1) „Ordinea de zi a ședințelor se aproba de consiliul local , 
la propunerea celui care, in condițiile art. 39, a cerut întrunirea consiliului. Suplimentarea ordinii de zi 
se poate face numai pentru probleme urgente, care nu pot fi amânate pana la ședința următoare, si 
numai cu votul majoritatii consilierilor locali prezenți . Scoaterea unui proiect de hotărâre de pe 
proiectul ordinii de zi se face numai cu acordul inițiatorului sau daca acesta nu îndeplinește condițiile 
prevăzute la art. 44”. 
  Conform prevederilor art. 44. - (1) “Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi a ședinței 
consiliului local nu pot fi dezbătute daca nu sunt insotite de raportul compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului, care este elaborat in termen de 30 de zile de la 
înregistrarea proiectului, precum si de raportul comisiei de specialitate a consiliului, cu excepția 
cazurilor prevăzute la art. 39 alin. (2) si (4)” . 
 Conform prevederilor art. 35 , alin.(4) din Regulamentul de Organizare si Funcționare a 
Consiliului local Dragomirești (R.O.F.) aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 8 din 31 iulie 2012 
„Proiectele de hotărâre si celelalte probleme asupra cărora urmează sa se delibereze se înscriu pe 
ordinea de zi numai daca sunt insotite de avizul comisiei de specialitate cărora le-au fost transmise in 
acest scop si de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului propriu al consiliului local. 
Raportul compartimentului de resort se întocmește si se depune la secretarul unitatii administrativ 
teritoriale , înainte de întocmirea avizului de către comisia de specialitate , spre a putea fi avut in 
vedere de către aceasta comisie „ .  
   

 Procedura de adoptare a hotărârii este făcuta cu  inculcare prevederile art. 43 alin.(1) si art. 
44 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publica locala precum si prevederile art. 35, 
alin.(4) si art. 44 , alin. (2) din Regulamentul de Organizare si Funcționare a Consiliului local 
Dragomirești aprobat prin Hotărârea Consiliului local nr. 8 din 31 iulie 2012. Faţă de cele prezentate, 
în conformitate cu dispoziţiile Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală si codul civil, 
propunem promovarea unui proiect de hotărâre care să aibă ca obiect : − Revocarea HCL nr. 
38/12.12.2014 
 

Compartiment de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului 

SECRETAR  , 
                                   Stoinea Geani Nonel     

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2094060

	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA


